



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1922

Terça-feira, 11 de julho de 2023

AÇÃO ENTRE **AMIGOS**

**FAÇA PARTE DA
CORRENTE DO BEM!
COMPRA SEU CUPOM COM
A ENTIDADE MAIS PRÓXIMA**



IMAGEM ILUSTRATIVA

**SORTEIO DE UM CARRO
0KM EM PROL DAS ENTIDADES
ASSISTENCIAIS**

**RESULTADO NO NÍVEL DE VOTU: 08/08
BOA SORTE!**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1922

Terça-feira, 11 de julho de 2023

SUMÁRIO

Poder Executivo	3
Gabinete do Prefeito	3
Atos Administrativos	3
Gestor de Contrato	3
Secretaria Municipal da Administração	5
Licitações e Contratos	5
Aviso de Licitação	5
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	14
Atos Administrativos	14
Portaria	14
Licitações e Contratos	14
Extrato	14
Aditivos / Aditamentos / Supressões	14



PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Atos Administrativos

Gestor de Contrato

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 094/2023**

Processo nº 330/2021 Pregão Eletrônico nº 180/2021

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO na forma ELETRÔNICA Nº 180/2021 - PROCESSO Nº 330/2021**, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de **serviços de limpeza, segurança e manutenção**, com fornecimento de materiais sob a responsabilidade da CONTRATADA, para os banheiros públicos - feminino e masculino, localizados na Praça São Bento e Praça Santa Luzia, pelo período de 12 (doze) meses, em substituição ao servidor Hélio José da Silva, Chefe de Setor de Parques e Jardins, portador do CPF nº 066.XXX.XXX-57, o seguinte servidor:

Edson da Silva Goiz, Chefe de Divisão de Manutenção Predial da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, portador do CPF nº 960.XXX.XXX-49.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 07 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 095/2023**

Processo nº 334/2022 Pregão Eletrônico nº 236/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2022 - PROCESSO Nº 334/2022**, cujo objeto é a Contratação de empresa para locação de equipamento CPAP, para paciente conforme determinação judicial, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Maria Fernanda Clemente, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersetoriais, portadora do CPF nº 407.XXX.XXX-27, a seguinte servidora:

Juliana Queiroz Silva Freire, Chefe de Divisão Regulação e Controle, portadora do CPF nº 336.XXX.XXX-07.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 096/2023**

Processo nº 346/2022 Pregão Eletrônico nº 242/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2022 - PROCESSO Nº 346/2022**, cujo objeto é a Contratação de empresa para disponibilização de 4 profissionais de psicologia para atuação nas Unidades de Saúde do município de Votuporanga/SP, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Maria Fernanda Clemente, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersetoriais, portadora do CPF nº 407.XXX.XXX-27, a seguinte servidora:

Juliana Ganbim Marques de Oliveira, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersetoriais, portadora do CPF nº 324.XXX.XXX-54.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 097/2023**

Processo nº 130/2022 Pregão Eletrônico nº 088/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 - PROCESSO Nº 130/2022**, cujo objeto é a Contratação de serviços técnicos profissionais de enfermagem, fisioterapia e fonoaudiologia, para paciente de ação judicial número 1003672-15.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Maria Fernanda Clemente, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersetoriais, portadora do CPF nº 407.XXX.XXX-27, a seguinte servidora:

Ivanilde Regina Pelegrin, Chefe de Setor de Unidade de Avaliação, Controle e Regulação, portadora do CPF nº 131.XXX.XXX-56.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 098/2023**

Processo nº 446/2022 Pregão Eletrônico nº 308/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos



termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2022 - PROCESSO Nº 446/2022**, cujo objeto é a Contratação de serviços técnicos profissionais de enfermagem, para paciente de ação judicial número 100367215.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Maria Fernanda Clemente, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersectoriais, portadora do CPF nº 407.XXX.XXX-27, a seguinte servidora:

Ivanilde Regina Pelegrin, Chefe de Setor de Unidade de Avaliação, Controle e Regulação, portadora do CPF nº 131.XXX.XXX-56.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 099/2023

Processo nº 294/2022 Pregão Eletrônico nº 207/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2022 - PROCESSO Nº 294/2022**, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para locação, instalação, manutenção e assistência técnica mensal de aparelho BIPAP, para atendimento a pacientes do SUS e Ação Judicial, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Débora Ferreira Freschi, Chefe de Setor de Programa Intersectoriais e de Assistência de Média e Alta Complexidade, portadora do CPF nº 329.XXX.XXX-95, a seguinte servidora:

Patrícia de Souza Silveira Beluco, Chefe de Departamento de Saúde Pública, portadora do CPF nº 183.XXX.XXX-13.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
Nº 100/2023

Processo nº 208/2022 Pregão Eletrônico nº 142/2022

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022 - PROCESSO Nº 208/2022**,

cujo objeto é a Contratação de serviços técnicos profissionais de fonoaudiologia, para paciente de ação judicial número 100367215.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses, em substituição a servidora Maria Fernanda Clemente, Chefe de Divisão de Programas de Saúde e Intersectoriais, portadora do CPF nº 407.XXX.XXX-27, a seguinte servidora:

Ivanilde Regina Pelegrin, Chefe de Setor de Unidade de Avaliação, Controle e Regulação, portadora do CPF nº 131.XXX.XXX-56.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de julho de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 - PROCESSO Nº 218/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para desenvolvimento de oficinas temáticas diversas no Projeto "Participação Social e Cidadania Ampla" do CREAS, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

ADJUDICO para a empresa: LEANDRO ROSA 27905121836 o item 01, com o valor de R\$ 2.624,96 (dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), o item 02, com o valor de R\$ 3.933,36 (três mil, novecentos e trinta e três reais e seis centavos) e o item 03, com o valor de R\$ 1.899,96 (um mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Perfazendo esta licitação o valor total e global de R\$ 8.458,28 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).

Luciane Aparecida Bronca Maranini – PREGOEIRA – 07/07/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 - PROCESSO Nº 218/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para desenvolvimento de oficinas temáticas diversas no Projeto "Participação Social e Cidadania Ampla" do CREAS, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: LEANDRO ROSA 27905121836 o item 01, com o valor de R\$ 2.624,96 (dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), o item 02, com o valor de R\$ 3.933,36 (três mil, novecentos e trinta e três reais e seis centavos) e o item 03, com o valor de R\$ 1.899,96 (um mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Perfazendo esta licitação o valor total e global de R\$ 8.458,28 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).

Jorge Augusto Seba – PREFEITO MUNICIPAL – 07/07/2023.

SEC ESPORTES E LAZER - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2023 - PROCESSO Nº 229/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios (2) para a participação de várias modalidades esportivas nos Jogos Regionais, JOMI, Jogos Abertos do Interior e demais eventos esportivos, durante o período de 12 meses.

ADJUDICO para a empresa: MERCADO DONA NENA LTDA o item 01, com o valor de R\$ 104,25 (cento e quatro reais e vinte e cinco centavos); o item 02, com o valor de R\$ 64,60 (sessenta e quatro reais e sessenta centavos); o item 03, com o valor de R\$ 136,00 (cento e trinta e seis reais); o item 04, com o valor de R\$ 347,40 (trezentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos); o item 05, com o valor de R\$ 186,60 (cento e oitenta e seis reais e sessenta centavos); o item 06, com o valor de R\$ 31,00 (trinta e um reais); o item 07, com o valor de R\$ 523,60 (quinhentos e vinte e três reais e sessenta centavos); o item 08, com o valor de R\$ 94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 09, com o valor de R\$ 59,70 (cinquenta e nove reais e setenta centavos); o item 10, com o valor de R\$ 73,50 (setenta e três reais e cinquenta centavos); o item 11, com o valor de R\$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e três reais); o item 12, com o valor de R\$ 694,50 (seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 13, com o valor de R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais); o item 14, com o valor de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais); o item 15, com o valor de R\$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais); o item 16, com o valor de R\$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais); o item 17, com o valor de R\$ 412,30 (quatrocentos e doze reais e trinta centavos); o item 18, com o valor de R\$ 257,80 (duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos); o item 19, com o valor de R\$ 148,20 (cento e quarenta e oito reais e vinte centavos); o item 20, com o valor de R\$ 79,50 (setenta e nove reais e cinquenta centavos); o item 21, com o valor de R\$ 87,00 (oitenta e sete reais); o item 22, com o valor de R\$ 265,75 (duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos); o item 23, com o valor de R\$ 846,25 (oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos); o item 24, com o valor de R\$ 807,00 (oitocentos e sete reais); o item 25, com o valor de R\$ 1.995,00 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais); o item 26, com o valor de R\$ 993,75 (novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos); o item 27, com o valor de R\$ 594,75 (quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos); o item 28, com o valor de R\$ 933,75 (novecentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos); o item 29, com o valor de R\$ 373,50 (trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos); o item 30, com o valor de R\$ 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta centavos); o item 31, com o valor de R\$ 354,00 (trezentos e cinquenta e quatro reais); o item 32, com o valor de R\$ 167,25 (cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos); o item 33, com o valor de R\$ 75,75 (setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos); o item 34, com o valor de R\$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 35, com o valor de R\$ 104,50 (cento e quatro reais e cinquenta centavos); o item 36, com o valor de R\$ 26,40 (vinte e seis reais e quarenta centavos); o item 37, com o valor de R\$ 589,75 (quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos); o item 38, com o



valor de R\$ 71,85 (setenta e um reais e oitenta e cinco centavos); o item 39, com o valor de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais); o item 40, com o valor de R\$ 102,00 (cento e dois reais); o item 41, com o valor de R\$ 207,20 (duzentos e sete reais e vinte centavos); o item 42, com o valor de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais); o item 43, com o valor de R\$ 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta centavos); o item 44, com o valor de R\$ 156,90 (cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos); o item 45, com o valor de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais); o item 46, com o valor de R\$ 113,25 (cento e treze reais e vinte e cinco centavos); o item 47, com o valor de R\$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 48, com o valor de R\$ 91,00 (noventa e um reais); o item 49, com o valor de R\$ 46,08 (quarenta e seis reais e oito centavos); o item 50, com o valor de R\$ 934,00 (novecentos e trinta e quatro reais); o item 51, com o valor de R\$ 1.784,00 (um mil, setecentos e oitenta e quatro reais); o item 52, com o valor de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais); o item 53, com o valor de R\$ 207,00 (duzentos e sete reais); o item 54, com o valor de R\$ 111,00 (cento e onze reais); o item 55, com o valor de R\$ 63,84 (sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos); o item 56, com o valor de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais); o item 57, com o valor de R\$ 96,30 (noventa e seis reais e trinta centavos); o item 58, com o valor de R\$ 1.078,20 (um mil e setenta e oito reais e vinte centavos); o item 59, com o valor de R\$ 68,50 (sessenta e oito reais e cinquenta centavos); o item 60, com o valor de R\$ 302,25 (trezentos e dois reais e vinte e cinco centavos); o item 61, com o valor de R\$ 266,50 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 62, com o valor de R\$ 25,80 (vinte e cinco reais e oitenta centavos); o item 63, com o valor de R\$ 812,00 (oitocentos e doze reais); o item 64, com o valor de R\$ 67,00 (sessenta e sete reais); o item 65, com o valor de R\$ 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 66, com o valor de R\$ 87,75 (oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos); o item 67, com o valor de R\$ 130,00 (cento e trinta reais); o item 68, com o valor de R\$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais); o item 69, com o valor de R\$ 114,75 (cento e quatorze reais e setenta e cinco centavos); o item 70, com o valor de R\$ 107,25 (cento e sete reais e vinte e cinco centavos); o item 71, com o valor de R\$ 109,00 (cento e nove reais); o item 72, com o valor de R\$ 57,00 (cinquenta e sete reais); o item 73, com o valor de R\$ 383,40 (trezentos e oitenta e três reais e quarenta centavos); o item 74, com o valor de R\$ 115,80 (cento e quinze reais e oitenta centavos); o item 75, com o valor de R\$ 156,80 (cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos); o item 76, com o valor de R\$ 394,50 (trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 77, com o valor de R\$ 291,00 (duzentos e noventa e um reais); o item 78, com o valor de R\$ 46,50 (quarenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 79, com o valor de R\$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais); o item 80, com o valor de R\$ 87,30 (oitenta e sete reais e trinta centavos); o item 81, com o valor de R\$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos); o item 82, com o valor de R\$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais); o item 83, com o valor de R\$ 146,80 (cento e quarenta e seis reais e oitenta centavos); o item 84, com o valor de R\$ 73,60 (setenta e três reais e sessenta centavos); o item 85, com o valor de R\$ 127,04 (cento e vinte e sete reais e quatro centavos); o item 86, com o valor de R\$ 1.015,50 (um mil e quinze reais e cinquenta centavos); o item 87, com o valor de R\$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais); o item 88, com o valor de R\$ 241,80 (duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos); o item 89, com o valor de R\$ 99,80 (noventa e nove reais e oitenta centavos); o item 90, com o valor de R\$ 709,20 (setecentos e nove reais e vinte centavos); o item 91, com o valor de R\$ 222,50 (duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos); o item 92, com o valor de R\$ 802,50 (oitocentos e dois reais e cinquenta centavos); o item 93, com o valor de R\$ 39,50 (trinta e nove reais e cinquenta centavos); o item 94, com o valor de R\$ 247,50 (duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos); o item 95, com o valor de R\$ 89,85 (oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); o item 96, com o valor de R\$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos); o item 97, com o valor de R\$ 106,40 (cento e seis reais e quarenta centavos); o item 99, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 100, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 101, com o valor de R\$ 27,00 (vinte e sete reais); o item 102, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 103, com o valor de R\$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos); o item 104, com o valor de R\$ 442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 105, com o valor de R\$ 138,30 (cento e trinta e oito reais e trinta centavos); o item 106, com o valor de R\$ 115,00 (cento e quinze reais). Perfazendo o valor total de R\$ 31.895,36 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). O item 98 foi FRACASSADO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 31.895,36 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos).

Luciane Aparecida Bronca Maranini – PREGOEIRA – 30/06/2023.

SEC ESPORTES E LAZER - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2023 - PROCESSO Nº 229/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios (2) para a participação de várias modalidades esportivas nos Jogos Regionais, JOMI, Jogos Abertos do Interior e demais eventos esportivos, durante o período de 12 meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: MERCADO DONA NENA LTDA o item 01, com o valor de R\$ 104,25 (cento e quatro reais e vinte e cinco centavos); o item 02, com o valor de R\$ 64,60 (sessenta e quatro reais e sessenta centavos); o



item 03, com o valor de R\$ 136,00 (cento e trinta e seis reais); o item 04, com o valor de R\$ 347,40 (trezentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos); o item 05, com o valor de R\$ 186,60 (cento e oitenta e seis reais e sessenta centavos); o item 06, com o valor de R\$ 31,00 (trinta e um reais); o item 07, com o valor de R\$ 523,60 (quinhentos e vinte e três reais e sessenta centavos); o item 08, com o valor de R\$ 94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 09, com o valor de R\$ 59,70 (cinquenta e nove reais e setenta centavos); o item 10, com o valor de R\$ 73,50 (setenta e três reais e cinquenta centavos); o item 11, com o valor de R\$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e três reais); o item 12, com o valor de R\$ 694,50 (seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 13, com o valor de R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais); o item 14, com o valor de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais); o item 15, com o valor de R\$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais); o item 16, com o valor de R\$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais); o item 17, com o valor de R\$ 412,30 (quatrocentos e doze reais e trinta centavos); o item 18, com o valor de R\$ 257,80 (duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos); o item 19, com o valor de R\$ 148,20 (cento e quarenta e oito reais e vinte centavos); o item 20, com o valor de R\$ 79,50 (setenta e nove reais e cinquenta centavos); o item 21, com o valor de R\$ 87,00 (oitenta e sete reais); o item 22, com o valor de R\$ 265,75 (duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos); o item 23, com o valor de R\$ 846,25 (oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos); o item 24, com o valor de R\$ 807,00 (oitocentos e sete reais); o item 25, com o valor de R\$ 1.995,00 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais); o item 26, com o valor de R\$ 993,75 (novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos); o item 27, com o valor de R\$ 594,75 (quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos); o item 28, com o valor de R\$ 933,75 (novecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos); o item 29, com o valor de R\$ 373,50 (trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos); o item 30, com o valor de R\$ 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta centavos); o item 31, com o valor de R\$ 354,00 (trezentos e cinquenta e quatro reais); o item 32, com o valor de R\$ 167,25 (cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos); o item 33, com o valor de R\$ 75,75 (setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos); o item 34, com o valor de R\$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 35, com o valor de R\$ 104,50 (cento e quatro reais e cinquenta centavos); o item 36, com o valor de R\$ 26,40 (vinte e seis reais e quarenta centavos); o item 37, com o valor de R\$ 589,75 (quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos); o item 38, com o valor de R\$ 71,85 (setenta e um reais e oitenta e cinco centavos); o item 39, com o valor de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais); o item 40, com o valor de R\$ 102,00 (cento e dois reais); o item 41, com o valor de R\$ 207,20 (duzentos e sete reais e vinte centavos); o item 42, com o valor de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais); o item 43, com o valor de R\$ 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta centavos); o item 44, com o valor de R\$ 156,90 (cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos); o item 45, com o valor de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais); o item 46, com o valor de R\$ 113,25 (cento e treze reais e vinte e cinco centavos); o item 47, com o valor de R\$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 48, com o valor de R\$ 91,00 (noventa e um reais); o item 49, com o valor de R\$ 46,08 (quarenta e seis reais e oito centavos); o item 50, com o valor de R\$ 934,00 (novecentos e trinta e quatro reais); o item 51, com o valor de R\$ 1.784,00 (um mil, setecentos e oitenta e quatro reais); o item 52, com o valor de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais); o item 53, com o valor de R\$ 207,00 (duzentos e sete reais); o item 54, com o valor de R\$ 111,00 (cento e onze reais); o item 55, com o valor de R\$ 63,84 (sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos); o item 56, com o valor de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais); o item 57, com o valor de R\$ 96,30 (noventa e seis reais e trinta centavos); o item 58, com o valor de R\$ 1.078,20 (um mil e setenta e oito reais e vinte centavos); o item 59, com o valor de R\$ 68,50 (sessenta e oito reais e cinquenta centavos); o item 60, com o valor de R\$ 302,25 (trezentos e dois reais e vinte e cinco centavos); o item 61, com o valor de R\$ 266,50 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 62, com o valor de R\$ 25,80 (vinte e cinco reais e oitenta centavos); o item 63, com o valor de R\$ 812,00 (oitocentos e doze reais); o item 64, com o valor de R\$ 67,00 (sessenta e sete reais); o item 65, com o valor de R\$ 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 66, com o valor de R\$ 87,75 (oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos); o item 67, com o valor de R\$ 130,00 (cento e trinta reais); o item 68, com o valor de R\$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais); o item 69, com o valor de R\$ 114,75 (cento e quatorze reais e setenta e cinco centavos); o item 70, com o valor de R\$ 107,25 (cento e sete reais e vinte e cinco centavos); o item 71, com o valor de R\$ 109,00 (cento e nove reais); o item 72, com o valor de R\$ 57,00 (cinquenta e sete reais); o item 73, com o valor de R\$ 383,40 (trezentos e oitenta e três reais e quarenta centavos); o item 74, com o valor de R\$ 115,80 (cento e quinze reais e oitenta centavos); o item 75, com o valor de R\$ 156,80 (cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos); o item 76, com o valor de R\$ 394,50 (trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos); o item 77, com o valor de R\$ 291,00 (duzentos e noventa e um reais); o item 78, com o valor de R\$ 46,50 (quarenta e seis reais e cinquenta centavos); o item 79, com o valor de R\$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais); o item 80, com o valor de R\$ 87,30 (oitenta e sete reais e trinta centavos); o item 81, com o valor de R\$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos); o item 82, com o valor de R\$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais); o item 83, com o valor de R\$ 146,80 (cento e quarenta e seis reais e oitenta centavos); o item 84, com o valor de R\$ 73,60 (setenta e três reais e sessenta centavos); o item 85, com o valor de R\$ 127,04 (cento e vinte e sete reais e quatro centavos); o item 86, com o valor de R\$ 1.015,50 (um mil e quinze reais e cinquenta centavos); o item 87, com o



valor de R\$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais); o item 88, com o valor de R\$ 241,80 (duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos); o item 89, com o valor de R\$ 99,80 (noventa e nove reais e oitenta centavos); o item 90, com o valor de R\$ 709,20 (setecentos e nove reais e vinte centavos); o item 91, com o valor de R\$ 222,50 (duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos); o item 92, com o valor de R\$ 802,50 (oitocentos e dois reais e cinquenta centavos); o item 93, com o valor de R\$ 39,50 (trinta e nove reais e cinquenta centavos); o item 94, com o valor de R\$ 247,50 (duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos); o item 95, com o valor de R\$ 89,85 (oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); o item 96, com o valor de R\$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos); o item 97, com o valor de R\$ 106,40 (cento e seis reais e quarenta centavos); o item 99, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 100, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 101, com o valor de R\$ 27,00 (vinte e sete reais); o item 102, com o valor de R\$ 27,80 (vinte e sete reais e oitenta centavos); o item 103, com o valor de R\$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos); o item 104, com o valor de R\$ 442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos); o item 105, com o valor de R\$ 138,30 (cento e trinta e oito reais e trinta centavos); o item 106, com o valor de R\$ 115,00 (cento e quinze reais). Perfazendo o valor total de R\$ 31.895,36 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). O item 98 foi FRACASSADO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 31.895,36 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos).

Jorge Augusto Seba - PREFEITO MUNICIPAL – 30/06/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2023 - PROCESSO Nº 235/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa para atendidos do Centro Dia do Idoso “José Jacob Lopes”, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

ADJUDICO para a empresa: A C PERIOTTO TREINAMENTO E SERVICOS o item 1, com o valor de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos).

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 04/07/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2023 - PROCESSO Nº 235/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa para atendidos do Centro Dia do Idoso “José Jacob Lopes”, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: A C PERIOTTO TREINAMENTO E SERVICOS o item 1, com o valor de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 8.879,28 (oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 04/07/2023.

SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023 – PROCESSO Nº 167/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos (locadora), automóvel do tipo passeio, sem motorista e sem combustível, para o atendimento de serviços e atividades da Secretaria Municipal da Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para a empresa: MARINHO LOCADORA DE VEICULOS - LTDA o item 1, com o valor de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 05/07/2023.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023 - PROCESSO Nº 167/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos (locadora), automóvel do tipo passeio, sem motorista e sem combustível, para o atendimento de serviços e atividades da Secretaria Municipal da Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: MARINHO LOCADORA DE VEICULOS - LTDA o item 1, com o valor de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).



e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
JORGE AUGUSTO SEBA – PREFEITO MUNICIPAL – 05/07/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - PROCESSO Nº 241/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa e Lazer para crianças e adolescentes atendidos pelo SAICA no projeto “Meu Olhar Sobre o Mundo”, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

ADJUDICO para a empresa: KELI CRISTINA PEIXE DE LIMA o item 1, com o valor de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais).

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 07/07/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - PROCESSO Nº 241/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa e Lazer para crianças e adolescentes atendidos pelo SAICA no projeto “Meu Olhar Sobre o Mundo”, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: KELI CRISTINA PEIXE DE LIMA o item 1, com o valor de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 6.698,00 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 07/07/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos CAP (4) para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para entrega durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	001.062.581	UND	40	Escetamina, cloridrato 140 mg/mL (Spravato), solução spray nasal, frasco de uso único com 28mg em embalagem com um dispositivo de 0,2 mL.	JASSEN	R\$ 1.724,95	R\$ 68.998,00

Pregão Eletrônico nº 144/2023 - Processo nº 233/2023. Valor global estimado: R\$ 68.998,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de julho de 2023.

CARINA OLIVI CORRÊA - Secretária Municipal da Administração – em exercício – 10/07/2023.

SEC GOVERNO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MERCADO DONA NENA LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Corpo de Bombeiros do Município, durante o período de 06 (seis) meses.

ITEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	001.003.985	KG	120	Abacaxi (pérola ou haval)	CEASA	R\$ 6,15	R\$ 738,00
2	001.003.827	KG	60	Abóbora Paulista	CEASA	R\$ 5,20	R\$ 312,00
4	001.051.530	KG	40	Alface (americana, crespa)	CEASA	R\$ 7,99	R\$ 319,60
5	001.003.829	KG	35	Alho nacional, argentino ou chinês	CEASA	R\$ 25,35	R\$ 887,25
6	001.051.175	KG	60	Banana Maçã	CEASA	R\$ 6,62	R\$ 397,20
7	001.003.830	KG	160	Banana Nanica	CEASA	R\$ 4,00	R\$ 640,00
9	001.003.832	KG	100	Batata Inglesa	CEASA	R\$ 5,39	R\$ 539,00
11	001.003.834	KG	40	Beterraba	CEASA	R\$ 4,11	R\$ 164,40
13	001.003.835	KG	130	Cebola tamanho médio	CEASA	R\$ 6,25	R\$ 812,50
14	001.003.836	KG	70	Cenoura tamanho médio	CEASA	R\$ 5,50	R\$ 385,00
16	001.003.838	KG	40	Chuchu	CEASA	R\$ 5,10	R\$ 204,00
17	001.051.532	KG	40	Couve folha manteiga	CEASA	R\$ 7,99	R\$ 319,60
18	001.003.384	KG	30	Goiaba tipo vermelha	CEASA	R\$ 8,05	R\$ 241,50
19	001.003.842	KG	380	Laranja Pera	CEASA	R\$ 3,00	R\$ 1.140,00
20	001.003.843	KG	80	Limão Tayti	CEASA	R\$ 4,50	R\$ 360,00
23	001.003.294	KG	80	Mandioca descascada congelada - pacte 01 kg.	CEASA	R\$ 7,15	R\$ 572,00



ITEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
27	001.051.554	EMB	90	Ovo de galinha; branco; grande; contendo 30 unidades	DA TERRA	R\$ 10,80	R\$ 972,00
28	001.003.850	KG	35	Pepino caipira	CEASA	R\$ 6,85	R\$ 239,75
31	001.003.852	KG	40	Repolho verde	CEASA	R\$ 4,45	R\$ 178,00
32	001.003.853	KG	80	Tangerina poncã ou murcote	CEASA	R\$ 4,90	R\$ 392,00
33	001.051.533	KG	240	Tomate paulista	CEASA	R\$ 9,85	R\$ 2.364,00
35	001.051.168	PC	51	Açúcar tipo cristal. Pacote de 5kg.	GUARANI	R\$ 17,25	R\$ 879,75
38	001.051.535	UND	40	Biscoito (bolacha) salgado tipo água e sal ou cream cracker. Embalagem com no mínimo 350g.	RENATA	R\$ 6,35	R\$ 254,00
39	001.051.536	UND	80	Biscoito de polvilho. Embalagem com no mínimo 100g.	KELECK	R\$ 5,85	R\$ 468,00
40	001.051.537	UND	30	Azeite de oliva extra virgem, com bico dosador, armazenado em frasco de vidro escuro com no mínimo 500ml.	OLINDA	R\$ 25,65	R\$ 769,50
41	001.051.523	UND	30	Biscoito maisena. Embalagem com no mínimo 300g.	RENATA	R\$ 5,14	R\$ 154,20
42	001.003.145	PC	30	Erva Mate Tostado Natural (Ilex paraguariensis) - Folhas e ramos desidratados em pedaços. Embalado adequadamente em pacote com no mínimo 250 gramas.	EUNICE	R\$ 6,55	R\$ 196,50
44	001.051.179	PC	12	Colorau: Colorau ou colorífico. Embalado em pacote apropriado de 500g.	SINHÁ	R\$ 6,94	R\$ 83,28
45	001.051.539	CX	30	Creme de leite leve UHT homogeneizado, caixinha com no mínimo 200g.	MOCOCA	R\$ 3,50	R\$ 105,00
46	001.051.181	LTA	17	Ervilha verde, embalada em latas íntegras, contendo ervilha e água (com ou sem sal) embalagem com peso drenado de no mínimo 170g.	FUGINI	R\$ 3,10	R\$ 52,70
47	001.051.188	LTA	120	Extrato de Tomate. Lata íntegra de, no mínimo 300 g.	FUGINI	R\$ 2,75	R\$ 330,00
48	001.003.438	PC	50	Farinha de mandioca biju, flocada, seca. Embalagem com no mínimo 500g.	PONZAN	R\$ 5,82	R\$ 291,00
49	001.051.540	UND	110	Farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir da moagem do grão de trigo limpo e desgerminado, de cor branca. Embalagem com no mínimo 1kg.	TIA OFÉLIA	R\$ 5,65	R\$ 621,50
50	001.051.541	UND	55	Feijão carioca, tipo 1, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros de cor clara (tom próximo ao bege), maduros, limpos e secos. Embalagem com no mínimo 2kg.	GAMADINHO	R\$ 16,60	R\$ 913,00
52	001.051.087	PC	8	Fermento biológico fresco para panificação, embalado adequadamente, pacote de 500g.	MAURI	R\$ 10,99	R\$ 87,92
53	001.003.680	LTA	20	Fermento em pó químico, de acordo com a NTA 80, embalado em lata íntegra de 100g.	CAIPIRA	R\$ 3,40	R\$ 68,00
54	001.051.097	UND	18	Fubá mimoso (farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico). Embalagem com no mínimo 500g.	SINHÁ	R\$ 2,13	R\$ 38,34
55	001.051.543	UND	600	Leite longa vida UHT integral. Apresentar no mínimo 3% de gorduras. Embalagem do tipo tetra pak de 1 litro hermeticamente fechada.	HERCULES	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
56	001.051.544	UND	20	Louro em folha desidratada (100% folha de louro), embalado em saco plástico atóxico com no mínimo 4g, fechado hermeticamente. Com rotulagem específica.	SIAMAR	R\$ 2,39	R\$ 47,80
57	001.051.545	UND	48	Macarrão de sêmola com ovos, espaguete nº 8, embalagem plástica atóxica com no mínimo 500g.	GALO	R\$ 5,99	R\$ 287,52
58	001.051.118	FR	30	Maionese não light, embalada adequadamente com 500g.	SUAVIT	R\$ 6,20	R\$ 186,00
59	001.051.103	UND	72	Manteiga extra com sal. Embalagem com no mínimo 500g.	MATILAT	R\$ 23,14	R\$ 1.666,08
60	001.051.075	LTA	20	Milho verde em conserva, lata com 200g.	FUGINI	R\$ 4,18	R\$ 83,60
61	001.051.195	FR	110	Óleo de soja, refinado, tipo I, acondicionado em embalagem plástica apropriada, com 900ml.	CONCORDIA	R\$ 7,89	R\$ 867,90
62	001.003.602	PC	7	Orégano, constituído de folhas, sãs, limpas e secas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalado em material plástico atóxico com no mínimo 200g.	PONZAN	R\$ 11,20	R\$ 78,40
63	001.003.874	PC	4	Pimenta do reino em pó, embalada adequadamente em pacote com 500g.	PONZAN	R\$ 24,61	R\$ 98,44
64	001.051.401	PC	40	Gelatina em pó, com açúcar, diversos sabores, embalado em material plástico (polietileno) com no mínimo 25 g.	APTI	R\$ 1,40	R\$ 56,00
65	001.051.546	UND	24	Sal refinado iodado. Embalado em saco plástico atóxico com no mínimo 1kg.	UNIÃO	R\$ 1,99	R\$ 47,76
66	001.003.214	PC	27	Tempero chimichurri tradicional; ingredientes: alho, salsa, pimentão vermelho, orégano e pimenta-branca, embalado em sachê com aproximadamente 20g.	KODILAR	R\$ 3,35	R\$ 90,45



ITEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
67	001.003.996	UND	10	Trigo para quibe. Embalagem em saco plástico atóxico com no mínimo 500g.	PONZAN	R\$ 6,21	R\$ 62,10
68	001.051.547	UND	25	Vinagre de álcool, embalado adequadamente, embalagem com no mínimo 750ml.	FORTALEZA	R\$ 2,68	R\$ 67,00
69	001.003.109	KG	100	Carne bovina acém em cubo (aproximadamente 2x2cm): sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriado, de acordo com a NTA 3, embalado em saco plástico transparente, com rotulagem específica.	RED BEEF	R\$ 30,90	R\$ 3.090,00
70	001.003.228	KG	200	Carne bovina costela, cortada em pedaços uniformes com aproximadamente 7cm de comprimento, sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriada com temperatura entre 1°C e 5°C, de acordo com a NTA 3, embalado adequadamente.	RED BEEF	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00
71	001.051.158	KG	220	Carne bovina coxão mole em bife: sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriado, de acordo com a NTA 3, embalada adequadamente.	RED BEEF	R\$ 38,34	R\$ 8.434,80
72	001.051.150	KG	60	Carne bovina moída, músculo traseiro, contendo no máximo 10% do peso em sebo e gordura, embalada adequadamente.	RED BEEF	R\$ 31,30	R\$ 1.878,00
73	001.003.882	KG	150	Carne suína bisteca sem couro, embalada adequadamente.	SUIBA	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
74	001.051.548	KG	100	Carne suína lombo magro, sem osso, em cubos, de 1ª qualidade, congelado, limpo, com características próprias. O produto deve estar embalado em saco plástico atóxico, com rotulagem específica, selo de inspeção.	SUIBA	R\$ 18,49	R\$ 1.849,00
75	001.051.549	KG	100	Carne suína pernil magro, sem osso, em cubos, de 1ª qualidade, congelado, limpo, com características próprias. O produto deve estar embalado em saco plástico atóxico, com rotulagem específica, selo de inspeção, e suas condições deverão estar de acordo com a resolução SAA de 01 de agosto de 1994.	SUIBA	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
76	001.051.550	KG	180	Coxa e sobrecoxa de frango, desossada, de 1ª qualidade, congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, carne não amolecida nem pegajosa, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico. O produto deve conter selo de inspeção e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria DAS - 210, de 10 de novembro de 1998.	RICO	R\$ 13,56	R\$ 2.440,80
77	001.003.790	KG	140	Filé de peito de frango, resfriado, com temperatura entre 1°C e 5°C, de acordo com a NTA 3, embalado adequadamente.	RICO	R\$ 22,35	R\$ 3.129,00
78	001.051.551	KG	70	Filé de peixe porquinho. Superfície limpa, com pigmentação característica da espécie, musculatura firme e íntegra, sem pele, sem espinhos, congelado, embalados adequadamente em plástico atóxico, com rotulagem específica e selo de inspeção. Deverá estar de acordo com a instrução normativa 21, de 31 de maio de 2017.	PEIXE RIO	R\$ 47,65	R\$ 3.335,50
79	001.051.552	KG	8	Linguiça calabresa defumada, obtida exclusivamente de carne suína, curado, adicionado de ingredientes, devendo ter o sabor picante característico da pimenta calabresa submetidas ou não ao processo de estufagem ou similar para desidratação e ou cozimento, embalada em embalagem atóxica.	NHANDEARA	R\$ 20,50	R\$ 164,00
80	001.051.553	KG	140	Linguiça toscana, obtida exclusivamente de carne suína adicionada de ingredientes. Proibido o uso de CMS (carne mecanicamente separada). Embalado em embalagem plástica atóxica.	CONFINA	R\$ 15,59	R\$ 2.182,60
81	001.003.258	PC	160	Café em pó homogêneo torrado e moído, tradicional, embalados com atmosfera modificada em pacotes de 500g, reembalados em fardos de 05 quilos.	PRUDENTE	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
82	001.051.538	UND	150	Biscoito tipo rosquinha de coco, chocolate ou leite, embalada adequadamente, embalagem com no mínimo 350g.	GALO	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00

Pregão Eletrônico nº 134/2023A - Processo nº 211/2023A. Valor global estimado: R\$ 64.462,24.

Vigência: 06 meses. Assinatura: 10 de julho de 2023.

CARINA OLIVI CORRÊA - Secretária Municipal da Administração – em exercício – 10/07/2023.

SEC GOVERNO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.



Contratada: ANTONIO SILVA DE BARROS

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Corpo de Bombeiros do Município, durante o período de 06 (seis) meses.

ITEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
83	001.003.762	KG	200	Pão francês cada unidade com aproximadamente 50g (quilo).	PRÓPRIA	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00

Pregão Eletrônico nº 134/2023B - Processo nº 211/2023B. Valor global estimado: R\$ 2.896,00. Vigência: 06 meses. Assinatura: 10 de julho de 2023.

CARINA OLIVI CORRÊA - Secretária Municipal da Administração – em exercício – 10/07/2023.

SEC ASSISTENCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023 - PROCESSO Nº 234/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa e Lazer para adolescente atendidos pelo CREAS no projeto "Participação Social e Cidadania Ampla", da Secretaria Municipal da Assistência Social.

ADJUDICO para a empresa: A C PERIOTTO TREINAMENTO E SERVICOS o item 1, com o valor de R\$ 9.439,04 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 9.439,04 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos).

VICTOR GAZETTI RODRIGUES – PREGOEIRO – 04/07/2023.

SEC ASSISTENCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023 - PROCESSO Nº 234/2023

Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços para o desenvolvimento de atividade recreativa e Lazer para adolescente atendidos pelo CREAS no projeto "Participação Social e Cidadania Ampla", da Secretaria Municipal da Assistência Social.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: A C PERIOTTO TREINAMENTO E SERVICOS o item 1, com o valor de R\$ 9.439,04 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 9.439,04 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 9.439,04 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 04/07/2023.

SEC EDUCAÇÃO – ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023 - PROCESSO Nº 237/2023

Objeto: Aquisição de material de construção (piso, argamassa e rejunte) para atender o CEMEI Luiza Giacomini.

ADJUDICO para as empresas: FERNANDO ROGERIO MARTIN o item 1, com o valor de R\$ 7.632,00 (sete mil, seiscentos e trinta e dois reais); o item 3, com o valor de R\$ 442,80 (quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 8.074,80 (oito mil e setenta e quatro reais e oitenta centavos). IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA o item 2, com o valor de R\$ 2.865,60 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 2.865,60 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 10.940,40 (dez mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos).

VICTOR GAZETTI RODRIGUES – PREGOEIRO – 06/07/2023.

SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023 - PROCESSO Nº 237/2023

Objeto: Aquisição de material de construção (piso, argamassa e rejunte) para atender o CEMEI Luiza Giacomini.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para as empresas: FERNANDO ROGERIO MARTIN o item 1, com o valor de R\$ 7.632,00 (sete mil, seiscentos e trinta e dois reais); o item 3, com o valor de R\$ 442,80 (quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 8.074,80 (oito mil e setenta e quatro reais e oitenta centavos). IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA o item 2, com o valor de R\$ 2.865,60 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 2.865,60 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 10.940,40 (dez mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 06/07/2023.



SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023 - PROCESSO Nº 236/2023

Objeto: Aquisição de circuito interno de TV completo, para uso da AFUPACE, com recursos obtidos através da Emenda Parlamentar nº 202139950001 - Programação nº 355710520210001.

ADJUDICO para a empresa RCB TELEFONIA E MONITORAMENTO LTDA o item 01, perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 3.939,00 (três mil, novecentos e trinta e nove reais).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA – PREGOEIRO – 05/07/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023 - PROCESSO Nº 236/2023

Objeto: Aquisição de circuito interno de TV completo, para uso da AFUPACE, com recursos obtidos através da Emenda Parlamentar nº 202139950001 - Programação nº 355710520210001.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa RCB TELEFONIA E MONITORAMENTO LTDA o item 01, perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 3.939,00 (três mil, novecentos e trinta e nove reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 05/07/2023.

SEC ESPORTES E LAZER – AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2023 - PROCESSO Nº 268/2023

OBJETO: Aquisição de jogos de uniformes esportivos para atender as necessidades da Escolas Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

DATA DA REALIZAÇÃO: 24/07/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 11/07/2023 ao dia 24/07/2023 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 24/07/2023 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

CARINA OLIVI CORRÊA - Secretária Municipal da Administração em exercício – 10/07/2023

SEC ESPORTES E LAZER - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2023 - PROCESSO Nº 269/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de roupão para escolinha de natação e uniformes para equipe de ciclismo da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer desta Municipalidade.

DATA DA REALIZAÇÃO: 24/07/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 11/07/2023 ao dia 24/07/2023 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 24/07/2023 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

CARINA OLIVI CORRÊA - Secretária Municipal da Administração em exercício – 10/07/2023.



**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Atos Administrativos

Portaria

PORTARIA N.º 1960/2023

*Designa a servidora **EDNA ROSELI MORILLO** para exercer a função de Gestora de Contrato da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga.*

Luiz Gustavo Gallo Vilela, Superintendente da SAEV Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor forma de direito, faz saber:

Resolve designar a servidora **EDNA ROSELI MORILLO**, Chefe da Divisão de Produção e Qualidade de Água, portadora do RG nº 18.xxx.xxx, inscrita no CPF sob o nº 083.xxx.xxx-66, como GESTORA do Contrato Administrativo nº 39/2023, referente à **Concorrência n.º 03/2023, Processo n.º 50/2023**, para contratação de empresa especializada em manutenção de sistemas de automação para saneamento básico, com o objetivo de garantir o pleno funcionamento do sistema de distribuição de água da cidade de Votuporanga/SP, nos Sistemas de captação, tratamento e reservação de Água, incluindo a sede administrativa.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Votuporanga- SP, 10 de julho de 2023.

Luiz Gustavo Gallo Vilela
Superintendente

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 39/2023

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADO: **START UP ENGENHARIA LTDA - EPP**

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em manutenção de sistemas de automação para saneamento básico, com o objetivo de garantir o pleno funcionamento do sistema de distribuição de água da cidade de Votuporanga/SP, nos Sistemas de captação, tratamento e reservação de Água, incluindo a sede administrativa.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de julho de 2023.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 71.400,00 (setenta e um

mil e quatrocentos reais).

MODALIDADE: Concorrência n.º 03/2023 - Processo n.º 50/2023

Votuporanga, 10 de julho de 2023.

Luiz Gustavo Gallo Vilela
Superintendente

Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO TERMO ADITIVO - Nº 03 - CONTRATO Nº 16/2020

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADO: **C.R. POLAQUINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA e J.E.POLAQUINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA**

OBJETO: O contrato terá seu prazo expirado aos 21 de setembro de 2023, sendo assim, por interesse de ambas as partes, faz-se necessário a prorrogação do mesmo por mais 08 (oito) meses, para atender as necessidades precípuas da administração, em conformidade com o artigo 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações, compreendendo o período de 22 de setembro de 2023 a **21 de maio de 2024**. Conforme documento nos autos, o valor do contrato será reequilibrado, tendo-se em vista a redução da área conforme solicitação realizada pelos proprietários do imóvel, avaliação realizada pela Comissão nomeada pelo Decreto nº 13.088 de 02/02/2021, Laudo de avaliação nº 20/2023, sendo acordado entre as partes que o valor do aluguel será mantido em **R\$ 13.696,20** (treze mil, seiscentos e noventa e seis reais e vinte centavos), passando o valor total deste aditivo para **R\$ 109.569,60** (cento e nove mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos) para 08 (oito) meses.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 06 de julho de 2023.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08/2020 – PROCESSO nº 11/2020.

Votuporanga, 10 de julho de 2023.

Luiz Gustavo Gallo Vilela
Superintendente



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.^a Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3426-7510

cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br